

Betinget eftergivelse af gæld til det offentlige

Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) samt Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre og Alternativet er enige om, at eftergivelse af gæld til det offentlige fremover skal betinges af, at skyldnere, der får eftergivelse, ikke begår kriminalitet efter eftergivelsestidspunktet.

Skyldnere kan i helt særlige tilfælde få eftergivet gæld til det offentlige, fx hvis det vurderes, at vedkommende ikke har udsigt til at kunne betale sin gæld inden for de nærmeste år, og en eftergivelse må formodes at føre til en varig forbedring af skyldnerens økonomiske forhold. Herudover kan gæld eftergives, når sociale forhold eller andre objektive kriterier i særlig grad taler for det.

Med aftale om *Nedbringelse af danskernes gæld til det offentlige* fra juni 2022 (S, V, SF, RV, K, LA, ALT og KD) blev eftergivelsesområdet styrket. Der blev blandt andet tilføjet flere midler til den frivillige gældsrådgivning og til oprettelsen af en enhed i Gældsstyrelsen, der har til formål at udbrede kendskabet til eftergivelsesreglerne i samarbejde med relevante aktører.

Aftalepartierne anerkender, at de eksisterende regler for eftergivelse er det rette værktøj til at hjælpe skyldnere i en håbløs økonomisk situation videre i livet. Med eftergivelse af gæld til det offentlige er der tale om en håndsrækning fra fællesskabet til skyldnere. Aftalepartierne er samtidig enige om, at denne håndsrækning fremover skal komme med en betingelse om, at borgeren holder sig ude af kriminalitet.

Aftalepartierne er enige om, at eftergivelse af gæld til det offentlige fremover skal betinges af, at der ikke efterfølgende begås kriminalitet. Konkret er aftalepartierne enige om følgende model:

- Ordningen omfatter som udgangspunkt alle skyldnere, der har fået hel eller delvis eftergivelse af gæld til det offentlige.
- Gælden til det offentlige genopstår, hvis skyldneren sigtes for kriminalitet inden for fem år fra tildelingen af eftergivelse. Samtidig er det en betingelse, at kriminaliteten fastslås ved endelig dom. Der er ikke en tidsmæssig grænse for, hvornår den endelige dom skal være afsagt.

- Den kriminalitet, der udløser, at gælden genopstår, skal resultere i en straf af en vis størrelse, herunder at skyldneren idømmes fængselsstraf (betinget/ubetinget), forvaring, ungdomssanktion eller en foranstaltning (visse former) ved endelig dom.
- Gælden vil genopstå med de renter, der var påløbet på eftergivelsestidspunktet. Der tillægges ikke renter for perioden, hvor gælden har været eftergivet.
- Skyldnere vil kunne ansøge om eftergivelse af gæld til det offentlige igen efter en karensperiode på fem år fra datoen, hvor gælden blev reetableret.
- Aftalepartierne er også enige om, at det undersøges, om betinget eftergivelse også skal omfatte bødestrafte af en vis størrelse, fx i forbindelse med skatteøkonomisk kriminalitet eller gentagelsestilfælde.

Opfølgning

Aftalepartierne er enige om, at det skal undersøges, om der er særlige tilfælde, hvor skyldnere, der får eftergivet gæld til det offentlige, kan undtages fra, at gælden genopstår, selvom de efterfølgende har begået kriminalitet. Det kan fx være skyldnere, der idømmes en foranstaltning, da disse tilhører en særlig gruppe af dømte, der ikke er egnede til straf, eller andre særligt udsatte skyldnere, fx hjemløse, psykisk syge og mangeårige misbrugere. Inden lovforslagets fremsættelse orienteres aftalepartierne om undersøgelsens resultater.

Aftalepartierne vil drøfte undersøgelsesernes konklusioner forud for lovforslagets fremsættelse.

Aftalens karakter

Aftalen har karakter af en stemmeaftale. Aftalepartierne forpligter sig til at stemme for de lovforslag og bevillingsmæssige hjemler, der udmønter aftalens indhold.